“Dispõe sobre autorização para 
abertura de crédito adicional especial 
e dá outras providências”. 

Art. 1º- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder 

abertura de crédito adicional especial na importância de R$ 55.150,70 (cinquenta e 
cinco mil cento e cinquenta reais e setenta centavos) destinados a execução de 
obras de reforma, ampliação e adequação do museu histórico Adelino Francisco do 
Nascimento (saldo anulado no encerramento do exercício de 2016), na seguinte 
classificação orçamentária, a saber:

[...]

LO, NO EXERCÍCIO DE SUAS ATRIBUIÇÕES LEGAIS; . . .

D E C R E T A:
Artigo 1.º - O valor da Unidade de Referência do Município - 

URM, de que trata o Artigo 422 da Lei Complementar Municipal 
nº 46 de 21/01/2006 (Código Tributário do Município), fica reajus-
tado para R$ 258,08 (duzentos e cinquenta e oito reais e oito cen-
tavos), considerando o índice oficial de inflação, registrado no pe-
ríodo correspondente (INPC – Dezembro/2016), em conformidade 
com o disposto no Parágrafo 1º do supracitado dispositivo legal.

Artigo 2.º - Este Decreto entrará em vigor na data de sua publica-

[...]

“Dispõe sobre autorização para 
abertura de crédito adicional especial 
e dá outras providências”. 

Art. 1º- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder 

abertura de crédito adicional especial na importância de R$ 514.515,32 (quinhentos 
e quatorze mil quinhentos e quinze reais e trinta e dois centavos) destinados a 
execução de obras de infraestrutura no loteamento residencial ADUI, relativas ao 
Programa Casa Paulista – Lotes Urbanizados (saldo anulado no encerramento do 
exercício de 2016), nas seguintes classificações orçamentárias, a saber:

[...]

“Dispõe sobre autorização para 
abertura de crédito adicional especial 
e dá outras providências”. 

Art. 1º- Fica o Poder Executivo Municipal autorizado a proceder 

abertura de crédito adicional especial na importância de R$ 10.750,00 (dez mil 
setecentos e cinquenta reais) destinados a prestação de serviços para elaboração 
do plano diretor de drenagem rural (controle de erosão) (saldo anulado no 
encerramento do exercício de 2016), nas seguintes classificações orçamentárias, a 
saber: 

02. PREFEITURA MUNICIPAL

[...]

da Saúde- PFVPS distribuído dia 03/01/2017; 2) R$ 7.783,52 (Se-
te mil, setecentos e oitenta e três reais e cinqüenta e dois centa-
vos) relativos ao FNS- Incentivo no Ambulatório Programa Na-
cional de HIV/DST e Outras DST distribuído dia 03/01/2017; 
3) R$ 1.514,16 (Um mil, quinhentos e catorze reais e dezesseis 
centavos) relativos ao FNS- Piso Fixo de Vigilância e Promoção 
da Saúde- PFVPS distribuído dia 04/01/2017; 4) R$ 141.173,50 
(Cento e quarenta e um mil, cento e setenta e três reais e cinqüenta 
centavos) relativos ao FNS- Pab Fixo distribuído dia 10/01/2017; 
5) R$ 2.028,30 (Dois mil, vinte e oito reais e trinta centavos) rela-
tivos ao SNA- Simples Nacional distribuído dia 11/01/2017. Fer-
nandópolis, 11 de Janeiro de 2017.